in patentibus esculetis, nec
15 gignit terra Jubæ, sicca leonum alitrix. Colloca me in agris sterilibus, ubi nulla arbor fovetur tepenti aère ; quam orbis partem infestant nebula, et malignus Jupiter : Constitue me sub
20 curru Solis nimis vicini, in regione edificis carente ;
[91] ubique diligam Lalagen suaviter arridentem, suaviter et verba facientem.

ANNOTATIONES

Italica regio quedam in Apulia, hodie la Capitanata; alluitur Adriatico mari; regni pars est Neapolitani. Synecdoche. Vide Plin. lib. iii. cap. 11. et alibi. Militaris, multos habens militiæ viros bene aptos.

14. In latis esculetis.] In latè patentibus silvis, quæ consita sunt esculis arboribus glandiferis: Plin. lib. xvi. Jovi sacris. Lib. xii. c. 1. Arborum genera Numinibus dicata . . . Jovi oculus, Apollini laurus, Minervæ olea, Veneri myrtus, Herculi populus.

16. Nec Jubæ tellus.] Mauritania, in qua regnavit Juba, qui Pompeio addictus, Cæsari prius acriter restitit, et ab eo tandem debellatus est, Plutarch. in Cæsare. Synec. ponitur pro Africa, cuius est pars versus Occidentem. Plin. lib. v. cap. 1.

Leonum Arida nutrix.] Tum arenarum siccitate, tum etiam aquarum penuriâ laborat et arecit tota illa regio: leones aliusque feras innumerabiles gignit. Vide Plin. lib. viii. c. 16. ubi inter alia multa, sic ait initio capituli. Leoni præcipua generositas, tunc cum colla armosque vestiunt juba . . . Africam hæc maxime spectant, inopiâ aquarum ad paucos annes congregantibus se feris. Ideo multiformis ibi animaliam partus . . . unde vulgare dictum: Semper aliquid novi afferre Africam. Vide et Cæsar. Rhodig. lib. xiii. cap. 8. et 19. ubi de leonum naturâ quæpiam disserit non spernenda.

17. Pone me, pigris ubi nulla, &c.] Ergo intrepidus ubique fuero et securus, etiamsi me ponas in terris horrorem incutientibus, vel ob nimium frigus, vel ob ætium intolerabilem.

Ubi nulla campis Arbor, &c.] Apud utramque mundi Polum Arcticum, et Antarcticum, ubi assiduum prope gelu terras facit steriles; longiorque Solis absentia, per sex nempe circiter menses, pigri manent campi, arborque nulla crescit, ubi non aëre recreatur

aurâ; benigno carens eo tepore, quo plantis incrementum ac fecunditas præstat. Hoc etiam latus mundi infestant semper nebulæ, quippe quas non discutit Sol, malusque Jupiter urget; id est, rigidum, insalubre, graveque cælum, seu aër nunquam serenus et clemens. Ovid. Met. viii. 789.

Triste solum, sterilis, sine fruge, sine arbore, tellus;

Frigus iners ille habitant, Pallorque Tro-morquus,

Et jejuna Fames——

21. Pone sub curru nimium, &c.] In Zona torridâ, inter utrumque Tropicam, ubi sol nimium propinquus terras adurit, nubesque proinde incolas ac domicilia permittit. Ovid. Metam. i. 49.

Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu.

In eo scilicet errore versati sunt antiqui, qui nos levârunt ii qui navigando peragrandoque totum orbem lustrârunt, habitatoresque non deesse iis in plagis viderunt, quas inhabitabiles o'um existimavere. Neque est immodicus illic æstus quem valdè temperari constat octium diebus equalium longitudine. Adde quod ait Justinus lib. ii. initio. Naturam, cum primùm incrementa caloris ac frigoris regionibus distinxit, statim ad locorum patientiam animalia quoque generasse; sed et arborum atque frugum pro regionum conditione aptè genera variata. Compertum itaque modò est, et salubrem satis aërem, et frequentes adesse populos in regionibus Equatori subjectis ac vicinis; v. g. in insulis Java, Sumatra, Borneo, Maldivis, Delphina, seu Madagascaria, &c. in continentibus verbè terris, apud Macacam in Asia, Guineam in Africa in America verbè, apud Castellam auream, Guianam, Peruviam, &c.

æ Numinibus, haud sic concessum. Etiam si dulcius, quàm Thrax Orpheus, chorodam pulses arboribus auscultatam, minimè tamen vita reddatur inani simulachro, quod tremendo semel caduceo ad turbam atram aggregarit Mercurius, nequaquam facilis exorari, ut fata rescindat. Grave quidem est illud: at tolerabilis ferendo efficitur, quodcumque immutare haud licet.

Poscis Quintilium Deos,
Quòd si Threicio blandius Orpheo
Auditam moderè arboribus fidem,
Non vanæ redeat sanguis imagini,
Quam virgâ semel horridâ
Non lenis precibus fata recludere
Nigro compulerit Mercurius gregi.
Durum: sed levius fit patientiâ
Quicquid corrigere est nefas,

14
[96]

20

ODE XXV,

Lydiæ jam vetula amatoribus carenti insultat.

Fenestras tuas clausas
parius modò verberibus impetunt
adolescentes proceres, neque tibi soporem
asserunt, jamque limini
adhærent fores, quæ antea
valde volubiles agebant

PARCIUS junctas quatiunt fenestras
Ictibus crebris juvenes protervi,
Nec tibi somnos adimunt, amatque
Janua limen,
Quæ prius multum faciles movebat

[97]

5

ANNOTATIONES.

parius. Scilicet quæ donantur non solent repositi; at quæ credita et commissa sunt, cum liberè repetuntur. Quintilius ita creditus nobis ad tempus tandem sine injuriâ eripitur: imò tum creditor utitur jure suo. Vide ergo, Virgili, ne cum poscis Quintilium Deos, videare non solum plus, heu! frustra, sed et præpostere; atque in Deos iniquus. Lucret. lib. iii. 984.

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usura.

13. *Quod si Threicio.*] Alii legunt, *quid si: Alii, qui si.* Et pro non, interrogativè num. Threicio blandius Orpheo, &c. Adverte comparisonem Virgillii cum Orpheo. Sensus est; nòsti Orpheum arboribus cæcis suavitate pertractis, à se demulcendum etiam sperasse Inferorum tyrannum, ut Eurydice uxorem morte ablata redderet, sed irritò et inani conatu: sic tu etsi vincas Orpheum carminis dulcedine, haud tamen flectas Numina, ut Quintilium restituant.

15. *Non vanæ redeat sanguis imagini.*] Non vita redeat mortuo, non anima remittatur in corpus exanime. Itaque *vanam imaginem* interpretari libet hominis umbram, manes. Virgil. Æn. iv. 664.

Et nunc magna mei sub terras ibit imago.
Et Æneid. vi. 292.

*Et, ni docta comes lenues sine corpore vitas
Amoneat tollare carâ sub imagine forma
Sanguis.*] Vita, Æneid. ix. 349.

Purpuream vomit ille antenam, &c.

16. *Quam virgâ semel, &c.*] De caduceo Mercurii, ejusque animas deducendi potestate, vide supra Ode 10. v. 18.

17. *Non lenis precibus fata recludere.*] Virgil. Georgic. iv. 469. de Orpheo.

Manasque adit, regemque tremendum,

Nesciaque humanis precibus manescere corda.

Æneid. vi. 376.

Desine fata Deorum flecti sperare precando.

18. *Nigro compulerit gregi.*] Cæteris Manibus aggregarit, et ad Plutonem perduxerit.

19. *Levius fit patientiâ Quicquid, &c.*] Euripid. Phœniss. *Δει σίγουρ τὰ τῶν θεῶν.* Senec. *Optimum est pati quod emendare non possis.* Plaut. Cant. ii. 1. 1. *Decet id pati æquo animo: si id facietis, levior labor erit.* Virg. Æn. v. 710.

— *Superanda omnis fortuna ferendo est.*
Ovid. Metamorph. viii. 633.

..... *Paupertatemque ferenda*

Effectre levem.—

Contra verò, quisquis mala necessaria impatienter et iniquè fert, quid aliud, quàm novum sibi dolorem creat, et malum malo addit? Ejusmodi hominem, qui communia cunctis mortalibus incommoda respuit, egregiè sugillat Juvenalis, et *gallinæ filium albæ*, per ludibrium vocat, Sat. xiii. 141.

Ode XXV.—Metrum idem quod suprâ Od. 2.

1. *Parcius junctas quatiunt, &c.*] Solebat juvenes meretricum fores ac fenestras lapidibus quater noctu quidem, ut aperire cogerent, seque admittere. Vide plura Annot. ad Od. 16. et 26. lib. iii.

3. *Amatque Janua limen.*] Janua vix discedit à limine, illudque videtur amare: jocus amarulentus, quo significatur rarè januam aperiri, paucis adeuntibus, Lydiamque annis deflorescentem cunctis fastidientibus.

5. *Quæ prius multum faciles movebat Cardines.*] Usu nempe assiduo volabilis erat cardo, vel benè unctus haud strepebat, atque ut ait Plautus, *Lepidus non mutiebat, dum aperirentur ædes festivissimè*; et paulò antea, *Balki-*

Cardines, Audis minùs et minùs jam,
Me tuo longas pereunte noctes,

Lydià, dormis!

Invicem mœchos anus arrogantes
Flebis, in solo levis angipartu,
Thracio bacchante magis sub inter-
lunia vento;

Cùm tibi flagrans amor, et libido
Quæ solet matres furiare equorum,
Sæviet circa jecur ulcerosum;

Non sine questu,

Læta quòd pubes hederà virenti

cardines. Infrequentis de-
inceps et infrequentis au-
dis, dum ego tuus perso,
Lydia, quiescis longis noc-
tibus!

9 Jam vetula plorabis
vicissim adulteros superbos,
contempta in angiportu de-
serto, dum Thrax ventus
savit gravius circa Lunæ
intermenstruum; quando
libidinosus ardor, qui sue-
vit equas reddere furiosas,

16 inflammabitur ad hepar
tuum ulceribus plenum,
haud sine luctu, ed quòd

100 juvenis hilaris hederà
virenti

ANNOTATIONES.

simum heredi et taciturnissimum ostium, quod nunquam ullum verbum mult; quam aperitur, tacet; cumque illa noctu clanculum exit, meretricula, tacet. Curcul. l. 1. Item, Placidè egredere, sonitum prohibe forum, et crispitum cardinum. . . suffundam aquilam. Ibid. l. 3. init.

6. Audis minùs et minùs jam, &c.] Minùs minùsque Indies ad te mœchi ventitant: pauciores jam habes amatores, qui occultent fores tuas, id est, ante illas cationes amatorias canant, qualis est Ode 10. lib. iii. qualis et hæc: Me tuo longas pereunte noctes, Lydià, dormis: id est, Me præs amore tuo contabescens, somnumque haud capiente, altum dormis: tu quiete valdè stertis longas noctes, dum inquietum me sollicitumque tuè desiderium excitat, et vigilare cogit.

7. Longas noctes.] Expectanti nimirum et desideranti longum semper videtur tempus.

9. Invicem mœchos anus arrogantes Flebis, &c.] Tandem vices tue adventarunt; olim flore juventutis ac formæ superba, depereunte se ridebas adolescentes virosque qualibet: jam anus facta frustra lucrum et mœchos quæres; hi verò te sento deformatam spernent arrogantes. Ovid. Art. Amat. iii. 70.

Tempuserit quo tu, quæ nunc excludis amantem,
Frigida desertà nocte jacebis anus.

10. In solo levis angiportu.] Vagus, observans si quis triobolaris agaso commeat ad te: vel, amans leviter, juvenili more, et flens te despici: vel nullius pretii, jamque ab omnibus relicta in angiportu solitario et à paucissimis frequentato.

11. Thracio bacchante magis, &c.] Tumque frigidum perpetere ventum; et sicut olim tui amatores ed algentes vidisti, et contempisti: ita nunc alii te ridebant sub dio pernoctantem. Thracio vento: hic, respectu Græciæ, Septentrionalis est: adde quòd regio perquam frigida est Thracia: unde officina ventorum appellata; atque in eà regnasse Aquilo ferus: hinc apud Græcos Poëtias, Thracius ventos, pro Aquilone passim usurpatur. Latini verò eam quoque dictionem imitati sunt, quanquam improprietè et *καταχρηστis*; quandoquidem ventus Septentrionalis in Italiam nequaquam à Thracia venit. Epod. xiii. 3.

—Nunc mare, nunc silas

Thracio Aquilone sonant, &c.

Bacchante magis sub interlunia.] Eo tempore quod intercedit inter duas Lunas, veterem et novam; id est, cum Luna non apparet, tum crebras sunt tempestates, et frigidiores vehementioresque venti. Theophrast. libello de ventis, *χμυρηπότες τὰ μῆναι εἰ εὐροῖσι, interlunus*: Plinius lib. xvi. cap. 39. *Interlunium alii Lunæ coitum* (quia nempe tunc Sol cum Lunâ conjungitur et congregitur; Græci *εὐροῖσι* vel *εὐροῖσι*) alii *silens Lunæ appellant*, et lib. xviii. cap. 32. *In coitu, quod interlunium vocant, cum apparet desierit*. Hoo porò Apul. Metam. ix. Illunium. Varro in termenstruum muncipat. Lege, si vacat, Conl. Rhodig. lib. xx. cap. 32.

14. Quæ solet matres furiare equorum.] Rem explicat Virgil. Georgic. iii. 266.

Scilicet ante omnes furor est insignis equarum;

Et mentem Venus ipsa dedit, &c.

Prudent. contra Symmach. lib. i. de Saturn. 15. *Advena quos profugus gignens et equina libido Intulit Italia; Thuscis namque ille puellis Primus adhinnivit simulato numine mæchos*. Huc etiam pertinet auidæ et elegans ea dictio, quam in Pisonem adhibet Tullius; *Itaque admiscuit iste, simul atque auditiv à Philosopho voluptatem tantopere laudari, nihil expiscatus est; sic nos sensus voluptarios omnes incularis, sic ad illius hanc drationem adhinnivit, ul non magudum virtutis, sed auctorem libidinis à se illum inventum arbitretur*.

15. Sæviet circa jecur ulcerosum.] Cùm te libidinis aget furor talis, qualis esse solet equina, inflammabitque jecur tuum, tum certè mirum in modum diacruciabere. Jecur, in quo amoris sedes est atque libidinis, ex Platone et aliis. Ulcerosum, intus libidine multà saucium, tectisque ulceribus corruptum. Non. Marcell. *Ulcus, inquit, tecta est et clausa malignitas*. Et Servius ex Varrone, *Vitium obscenæ libidinis ulcus vocatur*.

16. Non sine questu: Læta quòd pubes, &c.] Neque poteris dolorem continere, quin erumpat in querimoniam, quòd juvenes vetulam te fastidiant, marcescentem posthabeant; adolescentulas autem ætate virentes sectentur.

17. Hederà virenti Gaudeat, myrto.] Appo-

mero et candella. O socii, Immane quantum discrepat: impiū
 cohibete vociferationes ex- Lenite clamorem, sodales,
 crandas, cubitoque innixi Et cubito remanete presso.
 consistite. An iubetis etiam
 me capere portionem Fa- Vultis severi me quoque sumere
 lerni ansteri? Declaret Partem Falerni? Dicat Opuntiae
 Opuntiae Megillae frater, 10
 quo felix ictu, quo telo in- Frater Megillae, quo beatus
 terreat. Scilicet renouis? At Vulnere, quā pereat sagittā.
 ego non aliā conditione po- Cessat voluntas? Non aliā bibam
 tabo. Certē quisquis te Mercede, Quae te cunque domat Venus,
 amor tenet, haud pudendā 104
 incendit flammā; atque li- Non erubescendis adurit
 berali semper amore delin- Ignibus; ignuoque semper
 quis. Euge, quodcunque 16
 tibi est, Amore peccas. Quicquid habes, age,

ANNOTATIONES.

Lucernis.] Convivia vespere incipiebant, et in multam saepe noctem protraherantur: ad haec igitur lucernis opus erat. Quod autem veteres largius conarent, quam pranderent, idque recte et ad sanitatem, exponit Cael. Rhodig. lib. xiv. cap. 9. sub finem.

Medus.] Quoniam Medi, Persarūque vicini, uni Cyro pariter: hinc promiscue ponuntur, maxime à Poëtid.

Acinaces.] Est Persarum hasta pariter et ensis ex Hesychio et Suida. Περσικὸν ξίφος δαιτῶν καλλίοντι, Herodot. lib. vii. *Persicum ensium acinacem vocant, πρὸς τὰν ἀκνῶν*, ob mucronem scilicet et cuspidem. Erat igitur acinaces ut et sagaris, Persis ac Medis proprius, sicut pila Romanis, gea Gallis, gladius Lacedaemoniis, sarissa Macedonibus, lancea Hispanis, salarica Saguntinis, romphaea Thracibus, framaea Germanis, sparus Rusticis, Theutonicis catele, &c. Alex. ab Alex. lib. i. cap. 22.

6. *Immane quantum.*] Cic de Finib. Nimum quantum, et de Oratore. Mirum quantum Tacit. Hist. iii. 62. *Flavianus exercitus omnem quantum animo exitium Valentis ut finem belli accepit.* Graeci θαυμαστὸν ὄνει, Plato Epist. 7, &c.

Impium.] Mensa res inter sacras numerabatur, ex Plutarch. Sympos. itaque genialem mensam, et convivalem hilaritatem vociferando confundere, impium est. Adde quod sic violatur silentium mensae et Angerone Deo debitum. Just. Lips. mox citandus. *Angerone*, silentii Deae, sacra mensa habetur.

8. *Cubito remanete presso.*] Ita compositi veteres mensae accumbebant, reclinatā supremā parte corporis in cubitum sinistrum, inferā in longum porrectā et jacente: capite leviter erecto, dorso pulvillis modicē suffulto. J. Lips. antiq. Lect. lib. iii. cap. unico. Cætera notabuntur postea ad istos Horatii locos. Sat. 4. lib. i. 80.

Sæpe tribus lectis videas canere quaternos. Et Sat. 4. lib. ii. 39.

— in cubitum, jam se conviva reponet.

9. *Severi Falerni.*] Acrioris, inquit, appetis: vel meri, ut placet Theod. Marcilio aliisque veteribus. *Sæpe, Sat. 62. In vina nimis veteri quæ sita sunt, non bibantur.*

10. *Dicat Opuntia, &c.*] Ut rixandi animū à conviviis arceat Horatius, statim leta proponit, imprimisque morem hunc, quo suos quisque amores ex ordine debebat proferre. De eo cit. Lipsius. Inter leges convivi, hæc una est ibidem.

Dominam si quis habesit, indicium facito. Interpres Theocriti ad Idyll. 14. *solebant, inquit, merum sumere in symposiis, et nominare aliquos amores aut amicos, tum terræ inebere, et pronunciare amicissimorum nomina.* Nempe et cottabismus illic habebat locum. Sic igitur epuli progressu merum posebant; atque amico vel amicis libabant, ac bevo precabantur. Tibull. ii. 8. 31.

Sed bene Messalam eius quisque ad pocula dicat,

Nomen et absentis singula verba sonent. Quinetiam tot cyathos hauriebant, quot literas amici vel amicis nomen continere Martial. i. 72.

Nevia sex cyathis, septem Justina bibatur. Opuntiae Frater Megillae.] Per notam pulchritudine Megillam ejus frater indicatur. Oriundi erant ex Opunte Locridis urbe.

11. *Quo beatus Vulnere.*] Cujus amore teneatur: quā Cupidinis sagittā percussus, langueat, quam virginem aut mulierem deperat. *Beatus*, si quidem redamabatur.

13. *Cessat voluntas?*] Renuerat indigere Horatio Megillae frater, quam adamaret: at ille monet jus esse convivarum, id ab unoquoque sodalium exigere: quare hic statim postea obtemperat, suosque amores clam tamen, et in aurem declarat.

Non aliā bibam Mercede.] Nisi hanc conviviū legem observas, nec aliam ego. Si quis sit amica tua, recusas aperire; ego quoque more majorum bibere detrectabo. Apud J. Lips. cit. et hæc conviviū lex habetur; à summo ad imum more majorum bibunt. Item hæc altera; *decem cyathi summa potio nullo.*

14. *Quæ te cunque domat Venus, &c.*] In stat Horatius, ne erubescat ille indicare stasiam, cujus sanè amor, utpote ingenium, et honestas sit, et gloriosus; quantum ipse quidem existimabat.

17. *Quicquid habes, Deponis tuis auribus.*] Quisquis sit amor tuus, toto mihi declara fide-

Deponē tutis auribus. Ah miser,
Quantā laboras in Charybdi,
Digne puer meliore flammā!

Quæ saga, quis te solvere Thessalis
Magus venenis, quis poterit Deus?
Vix illigatum te triformi
Pegasus expedit Chimæra.

fidelibus crede auriculis.
Ah infelix, quān prāvā
cum voragine luctaris! O
adolescens, clementiores
amores meritus fuisse.
[106] Ecqua venefica, quis in-
cantator herbis è Thessaliā
venenoſis, quod Numen te
queat expedit? Ipse Pe-
gasus implicitum te vix li-
berabit ex istā Chimæra triformi.

ANNOTATIONES.

li arcaborum custodi; clam saltem aperi, si non vis palam; ne dubita mihi secretum committere, quod invito te nunquam revelabo.

18. Ah miser.] Ergo Megillus frater annuit andem, et amicam suam indicat Horatio; at sic audiens quom sit illa, erumpit in commiserationis voces iatas.

19. Quantā laboras in Charybdi.] Tam periculose amas, quān si cum Charybdi lucteris. Scilicet ejusmodi mulierem deperis? Ah miser peristi; meliori profecto sorte et amore dignus eras. Charybdi omnia absorbenti benè comparatur avara meretrix. Cicero Philip. ii. Quæ Charybdis tam vorax? Est proprie vorago, seu gurgis vorticosus in treto Siculo, ad Messanam, hodie, Capo di Faro, vel, Capo Faro, ob Pharum illic exstantem. Fabulantur autem scortum fuisse rapacitate famosum, quod cum Herculis adduxisset boves, à Jove fulminatum in mare præcipitatum est, atque in hanc voraginem mutatum. Virgil. Æneid. iii. 420.

Dextrum Scylla latus, lævum implacata
Charybdis

Obsidet: atque imo barathri ter gurgite
vastos

Sorbet in abruptum fluctus, &c.

Senecæ Epist. lxxix. Charybdis an respondeat fabulis, prescribi mihi desidero . . . Fac nos certiores utrum uno tantum vento agatur in vertices, an omnis tempestas æquè illud mare contorqueat: et an verum sit quicquid illo freti turbino abreptum est, per multa millia trahi.

21. Quæ saga, &c.] Cùm videaris fascino et incantamentis tam pernicioso amore implicitus; vix apparere salutis via. Quis enim te homo magicis artibus pollens? Quis et Deus expedit queat fatali velut nexa astrictum atque ihigatum?

Thessalis Magus venenis.] Venenatis et ad incantamenta efficacissimis herbis in Thessaliā copiose crescentibus. Aiant nimirum Poëtae, Medeam illāc fugientem, aëre sublatam, scriniolum veneficis et herbis magicis plenum dejecisse, sicque sparsa illa pullulasse. Apuleius apud Thessaliam in asinum se mutatum scribit; Metamorph. seu de asino aureo; ibidemque describit veneficarum Thessalarum apparatus, atque, ut ait ipse, ferulam effluam. Vide Plin. lib. xxx. cap. 1.

ubi et refert Menandrum Thessalam cognominasse fabulam, complexam ambages femininarum detraherentium Lunam.

23. Vix illigatum te triformi, &c.] Ipse Bellerophon, qui Pegaso insidens Chimæram interfecit, capite et formā triplici horrendam vix te liberabit ab istā prāvā muliere huius monstro non absimili. Vide infra.

24. Pegasus.] Apud Strab. et Palsaphat. Pegasus non est equus, sed navis longa et citissima, hoc ideò nomine insignita, quā Bellerophon insecutus comprehendit et cecidit Lyciorum ducem, nomine Chimæram, piraticā infamem, vectura navi, cujus proa leonis, puppis draconis, medium capræ effigiem aut imaginem depictam exhibebat. Hincque fabule locus datus; teste etiam Plutarcho de claris mulieribus.

Chimæra triformi.] Ex Strab. cit. mons ille Lyciæ ignivomus, in vertice leones, in medio capræ, ad radicem serpentes habebat. Hunc verò Bellerophon expurgavit et inhabitabilem prius exiade habitabilem reddidit. Apud fabulatores Chimæra est monstrum triformi, caput et pedes leonis habens, capræ ventrem, draconis caudam. Πηγὸς δὲ λέων, ἑσθλὸς δὲ δράκων, μέσος δὲ ἄλκιμαργα. Hinc Lucretius, lib. v. 903.

Prima leo, postrema draco, media ipsa Chimæra.

Ov. Met. ix. 646. . . Medius in partibus hircum, Pectus et ora lææ, caudam serpentis habebat. Hoc verò Bellerophon Neptuno adjunctus, alato equo invectus, sagittis confecit. Lucianus Dial. de Astrol. ait minime tibi persuasum, alatum Bellerophonti equum fuisse; verum putare illum talis sapientie studio deditum, sublimitia et que ad sidera pertinet meditantem, in cœlum ascendisse, non equo sed monte. Vide et Cœl. Rhodig. lib. xiii. cap. 9. Porro bene Horatius meretricem cum Chimæra confert. Hujus enim habet illa venenum, fetorem, feritatem; impureque libidinis flammam passim eructat. Adde quod amoris principia impetum leonis, medium capræ salacitatem, finis autem doloris morsus, velut serpentis ac draconis, letiferos nunquam non exerit. Fulgent. Mythol. lib. iii. Chimære, tanquam ref que nunquam fuerit aut esse potuerit, meminit Tullius de Naturā Deorum, lib. i. et ad Attic. lib. ii. Epist. 16. ubi et citat vermiculum Græcum, qui supra habetur.

ODE XXVIII.

*Inducitur Archytas naufragus, orans nautam prætereuntem, ne se insepul-
tum relinquat.*

O Archyta, te qui mare
terramque et sabulum in-
numerabile dimensus es,
modici pulveris donum te-
nuæ coercet juxta oram
Matinum; nil ergo proficit
tibi mortali, quod caelestes
regiones lustrasti, ambi-
tumq; orbis mente circa-
isti.

TE maris et terræ numeroq; carentis arenæ [106]
Mensorem cohibent, Archyta,
Pulveris exigui prope littus parva Matinum [107]
Munera; nec quidquam tibi prodest
Aërias tentasse domos, animoque rotundum 5
Percurrisse polum, morituro.

ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod supra Od. 7.

1. *Te maris, &c.*] Idolopœiam insignem simul et irrationem Pythagoricæ disciplinæ exhibet Horatius, ipse quidem Epicureus: in primis autem carpit Mathematicas artes divinandæ. Inducit nautam obvio cadaveri Archytæ non leviter exprobrantem, quod miserè jaceat; nec Babylonicorum numerorum opem tamen dirum fatum evitavit. Ecce verò Jul. Scaliger humile stylum interruptaque orationis membra culpam: nimirum hoc vitio dat quod erat laudi vertendum. Agitur de humando cadavere: Archytas sortem suam lamentatur: an non ista decet oratio tenuis? An magniloquentia hic congruet? An insurgit ille porro: quid quod sibi Poëta contradicit? &c. Vide infra v. 23.

Te maris et terræ, &c.] Alloquitur Poëta Archytam; siccine deest sat pulveris ad operiendum totum cadaver: idque fata negant tibi, qui Geometra egregius, Astrologusque, et in Pythagoricâ disciplinâ perfectus fuisti? Aiunt apud Ægyptos inventam primùm Geometriam. Cùm enim singulis annis exundaret Nilus, et limo cuncta cœquaret, ut illo abeunte nulli agrorum limites, nulla discrimina apparent, atque lites hinc frequentes oriuntur; tum demum per lineas & mensuras agri notati sunt; curaque illa sacerdotibus demandata. Hanc porro scientiam ad Græcos transtulisse Pythagoras fertur: Vide Cæsar. Rhodig. lib. xviii. cap. 34.

Numeroque carentis arenæ Mensorem.] Ecclésiastici cap. i. *Arenam maris quis dinumeravit?* Pindar. Olymp. Od. 2. In fine, *ἄμμοις ἀριθμοῦ περιττοῦς, ἀρένα φυγῆναι νυμμερῶν.* *Mensorem.*] Hyperbole. Scilicet, quod erat innumerabile cæteris, ipse numerare potuit: An respicit Horatius ad Oraculum Apollinis, quo numerum arenæ sibi notum esse gloriatur; *οἶδα ἕνὸς ἄμμου π' ἀριθμὸν καὶ μέγεθος θάλασσης.* an ad librum, ab Archimede compositum, cui titulus *ἄμμοῦς*, in quo initur ratio arenam numerandi, si mundus oâ foret oppletus? Vide Turneb. lib. xxvi. c. 1. Hyginus lib. de Limitibus: *Archimedes præclari virum ingenii ferunt scriptissem quantum arenarum capere mundus queat, et eâ repletur.*

2. *Archyta.*] Cruquius perperam intelligit quendam Archytam Firmatum Horatio co-

vum, Geometricis et Astronomicis observationibus suis indulgentem, de quo Cicero de Divin. ii. *O rixi magnam erroris!* &c. Juvat cum cæteris omnibus accipere hic Archytam Tarentinum, Platonis familiarem et à Dionysii crudelitate vindicem, siquidem illum ob verba quædam de tyrannide liberius prolata neci addictum per epistolam eripuit. Diogen. Laërt. lib. iii. et viii. Is præfuit septies suæ civitati, cùm tamen imperandi tempus anno esset uno aliis definitum: item ibidem. Honorificam Archytæ mentionem habet Tullius de Senectute, c. xii. *Virumque magnum in primis et præclarum nominat dicere, quidem egregie solitum: Capitaliorem hominibus pestem nullam esse à naturâ datam, quàm corporis voluptatem, cujus avida libidines temerè et effrenatè ad potiendum incitarentur. Hinc patriæ produtionis, &c.* Is Pythagorica in Philosophia, Platonica in Geometricis præcepta hauserat. Mathematicis et Mechanicis artibus excellens, columbam ligneam libramentis suspensam, et aurâ spiritibus inclusâ atque occultâ concitam fecerat volantem. Gell. lib. x. cap. 12. Cuius primus inventi. Platone teste in Republ. Diogen. Laërt. cit. lib. viii.

3. *Pulveris exigui.*] Te dignum insigni munus soleo, nempe tot meritis præstantem, heu! cohibet ac tegit pulvisculus marinis undis advolutus.

Prope littus Matinum.] Ad oram Apulie: ubi in Lucania confinio populi degunt Matini; sunt et saltus buxetis abundantes, de quibus Lucanus lib. ix. 186.

— *Calidi lucent buxeta Matini.*

4. *Nec prodest Aërias tentasse domos.*] Qui factum, ut mortis hoc genus miserandum ab astris tibi parari non intellexeris, ne effugeris, eruditus apprimè astronomiâ et mathesi? Quin præcisti et eluctatus es fatum, O Archyta! Sic Astrologos futura prævidere et prædicere tentantes datâ semper occasione sugillat Horatius. *Aërias tentasse domos.*] Planetarum domicilia, siderum affectiones, virtutes, situs, aspectus contemplatum fuisset. *Animoque rotundum Percurrisse polum,*] spheram, spheræque inclinationes; orbis varia climata, diversasque regiones cognovisset.

5. *Morituro.*] Est qui vocem hanc jungat cum præcedente animo, ut ex opinione Epicuri

Occidit et Pelopis genitor, conviva Deorum,
Tithonusque remotus in auras,
Et Jovis arcanis Minos admissus; habentque
Tartara Panthoïden iterum Orco
Demissum; quamvis clypeo Trojana refixo
Tempora testatus, nihil ultra
Nervos atque cutem morti concesserat atræ;
Judice te, non sordidus auctor
Naturæ, verique. Sed omnes una manet nox,
Et calcanda semel via lethi.

[108] Sic et Pelopis oblit pater;
Numinum conviva, Titho-
nus etiam in cælum subla-
tus, nec non Minos secre-
torum Jovis particeps; Pan-
thos filius quoque rursum
ad Inferos trusus ibidem
tenetur; quanquam de-
tracto scuto res Trojanas
testificatus, præter nervos
et pellem nigro letho nihil
tradiderat; te arbitro, non
[109] ignobilis testis naturæ et
veritatis. Verùm nox ead-
dem cunctos expectat, semelque mortis iter peragendum est.

dem cunctos expectat, semelque mortis iter peragendum est.

ANNOTATIONES.

(cujus egregiè Horatius) mortales animi asserantur. Ita Plutarch. de Placitis Philosophorum, lib. iv. cap. 7. Ἐσθλονεῖ τῶν ψυχῶν φθαρεῖν τὸ σωματι συνθλασθῆναι.

7. Occidit et Pelopis genitor.] Hæc verba quidam et sequentia usque ad ista, *Me quoque decexi*, &c. nautæ esse continua, pronunciant: alii attribunt Archytæ ad nautam respondenti sic: quid miraris quòd interierim, cum nemo summorum virorum huc usque mortem effugerit? En Pelopis genitor occidit, Tantalus ipse Deorum conviva, &c. Pindar. Olymp. Od. 1. canit, si quem mortalium honorârunt Dii, maximè Tantalum.

Pelopis genitor, &c.] Tantalus Phrygiæ rex, Agamemnonis et Menelai proavus Deos convivio excepit, utque eorum divinitatem experiretur, Pelopem filium in epulandum apposuit; quas illi dapes exhorruere, detrusoque ad inferos Tantalò facinus vindicavere. Diod. Sicul. lib. vi. cap. 11. ait, Tantalum Jovis filium divitiis et gloriâ insignem, regnasse apud Asiæ partem quæ Paphlagonia dicitur, Diis etiam carum ob generis claritatem; postea verò felicitate insolentiorum evulgasse hominibus immortalium secreta, quæ mensæ communionem et consuetudinem cum Diis noverat; cujus criminis poenas solvit ad inferos detrusus; ut usque ad mentum insurgant aquæ, et ad libia usque poma dependeant: et tamen in magnâ siti et fame nec bibere liceat, nec edere. Pindar. modo cit. addit, Tantalum suam felicitatem utpote, nimiam concoquere non potuisse, sed saturitate damnum tulisse immensum ab ipso Jove patre irrogatum.

8. *Tithonusque remotus in auras*.] Quin et Tithonus Auroræ maritus, quanquam ab uxore cœlesti succo perfusus, atque ita vivax effectus, fati tandem concessit. *Remotus in auras*] ab Aurorâ adamatus, et hinc in cœlum raptus. Insuper fabulantur Tithonum senectutis incommoda pertæsum in citadum optavisse converti, sicque aded transformatum in aère suspensum in canistro fuisse. Eustath. ad Iliad. pennult. Athen. lib. lii. et xxii. cap. 12.

9. *Et Jovis arcanis Minos admissus*.] Pariter et Minos Jovis familiaritate insignis, tamen mortuus est. Is apud Homer. *Odys.* xix. Δὲ μνηστῶν ἀεγίςτι. Plato in Min. hunc æstert Homeri locum, scribitque Minoem à Jove eruditum et nono quoque anno cum eo

versari solitum et colloqui. Aiunt nempe Minoem regem Cretensibus dare leges volentem in antro sese condidisse, ubi se cum Jove sermocinantem prædicavit, atque ex ejus consilio cuncta statuisse; porro justitiæ famâ clarum apud Inferos judicem à Plutone constitutum. Hinc non abs re credunt aliqui per *Jovem* hic significari Plutonem, qui quidem *Jupiter Stygius* à Virgilio dicitur. *Æneid.* iv. 638.

Habentque Tartara Panthoïden.] Ex hæc etiam vitâ denuo cessit, jamque in Inferis degit celebratissimus ille transmigratoris animarum auctor Pythagoras; qui se fuisse jartabat Euphorbum Panthos filium apud Trojam, atque à Menelao interfectum, subinde revivisse, ac factum Pythagoram; idque intellexisse agnito clypeo quem gestârât olim in Trojano bello, dum Euphorbus esset. Clypeus autem ille repertus in templo sive Apollinis apud Caritæ oppidum, sive Jhoniae apud Argos. Prius illud refert Diogen. Laërt. lib. viii. Hoc verò posterius Ovid. *Metamorph.* xv. fab. 3. Ex his habes explicata quæ sequuntur, *Iterum Orco demissum*. Item, *Quamvis clypeo Trojana refixo Tempora testatus*. Ovid. cit. 168. sic loquentem inducit Pythagoram;

Morte carent anima; semperque, priore relicta Sede, novis domibus vitunt habitantque receptæ. Ipse ego (nam memini) Trojani tempore belli Panthoïdes Euphorbus eram; cui pectore quondam

Hærit in adcerso gravis hasta minoris Atridæ. Cognor ablypeum lævæ gestamina nostræ Nuper Abantæis templo Junonis in Argis.

12. *Nihil ultra Nerros*, &c.] Animo semper vivens, corpore duntaxat mortuus, non semel. Sic palingenesiam et metempsychosin Pythagoræ explodit noster Poëta. Vide Pers. Sat. vi. 11. ubi et annotavi non pauca. Cic. i. de Nat. Deorum. Valer. Maxim. lib. viii cap. 7. &c.

15. *Sed omnes una manet nox*.] Omnes per hæc mortales seriùs ocyùs hinc migrare debent et vitam exuere. Catull. v. 5.

Nobis, cum semel occidit brevis lux, Nox est perpetua una dormienda.

16. *Calcanda semel via lethi*.] Apostolus ad Heb. cap. ix. 27. *Statutum est omnibus hominibus semel mori.* 1. Reg. ii. 2. David morti proximas ita loquitur; *Ego ingredere viam*

Quosdam Furis præbent Dant alios Furisæ torvo spectacula Marti :
 ludum atroci Marti : per- Exiitio est avidis mare nautia.
 niciosum mare est nautis Mistra senum ac juvenum densantur funera ; nullum
 cupidis. Confusæ vetulo- Sæva caput Proserpina fugit. 20
 rum ac juvenum mortes Me quoque devexi rapidus comes Orionis
 conglobantur ; caput nul- Illyricis Notus obruit undis. [110]
 lum eripitur crudeli Pro- At tu, nautæ, vagæ ne parce malignus arehæ
 serpinâ. Sic etiam me Il- Ossibus et capiti inhumato 24
 lyricis fluctibus submersit Auster declivis Orionis as-
 Auster declivis Orionis as- secla præceps. Tu verò
 secla præceps. Tu verò nauta. Ne improbus mihi sis, neve te pigeat errantis sabuli portionem injicere ossibus

ANNOTATIONES.

uniræ terræ ; pariter et Josué, c. xxiii. 14. Proptertius, lib. 18. 22.

Sed tamen huc omnes ; huc primus et ultimus ordo ;

Et mala, sed cunctis ista terenda via est.

17. Dant alios Furisæ torvo spectacula Marti.]

Quosdam Furis mactant, et quasi ludum Marti dant ; id est, alios ad mortem trahit bellandi ardor, alios navigandi, negotiandi, lucrum faciendi cupiditas.

19. Nullum Sæva caput Proserpina fugit.]

Nullum caput fugit sævam Proserpinam ; id est, Mortem elucatur pemo. Proserpina uxor Plutonis credebatur morituris capillos resecare ; ac velut primitias inferis sacras præmittere ; nec aliâ potius animam corpore exsolvi. Ad hanc superstitionem respicit Horatius hic ; pariter et Virgil. Æneid. iv. 696.

Nondum illi flavum Proserpina vertice crimem

Abstulerat, Stygioque caput damnaverat Orco. Allusit et Martial. lib. iii. Epigram. 43.

Non omnes fallis. Scilicet te Proserpina canum, Personam capitis detrahet illa tuo.

Vide Macrob. Satur. lib. v. cap. 19. ubi quosdam habet eximia de illo criminis abscondendi ritu.

21. Me quoque devexi, &c.]

Ne miraro igitur nauta, quod interii, inquit Archytas ; sicut illi suo quisque modo obiere mortem ; ita ego submersus Illyrico mari.

Derexi.] Sive quod Australis est Orion, ade-

quæ in parte cœli devexâ, sicut opposita Borealis est subvexa et superior : seu quod Orionis figura statuitur prona in phœnomenis : unde et Pronus Orion, lib. iii. Od. 27. v. 18. vel denique notatur occasus hujus sideris ; quod ad rem certè magis videtur. Nam tempestates tunc maximè excitat Orion, cum oritur vel occidit. Hinc comes ejus dicitur Notus ventus meridionalis valdè nebulosus ; vorax, humor ; tunde nomen. Gell. lib. li. cap. 22.

Orionis.] De Orione verò multa fabulantur

quæ ad rem præsentem non attinent. De sidere agitur stellas continente plurimas ; quod dum refulgent, serenitatem ; sin minus, tempestates minantur : jugula vocantur Latinis, Plaut. Amphitr. Act. i. Scen. 1.

22. Illyricis Notus obruit undis.]

Obrutus aquis perii in situ Illyrico (Dalmatico, Hadriano, hodie Venetis) tempestatem cientibus Austro pariter et Orione. Sic et jungit utrumque Virgilius Æneid. l. 636.

Quam subito emergent, auctus nimbosus Orion

In vada cæca tulit, penitusque procacibus Austria, &c.

Æneid. iv. 62. aquoribus Orion. Noster Epod. x. 9.

Nec sidus atrâ nocte amicum appareat, Quâ tristis Orion cadit.

Epod. xv. 7.

— Nautis infestus Orion.

Illyricis.] Illyricus olim sinus dicebatur universum illud mare, quod est Italiam inter et Illyricum. Postea Adriaticum mare continebatur ab Epidamno ex parte Illyrici, ad Garganum montem ex parte Italie : reliquum autem mare ad sinus fauces Ionium vocatum est : Adriaticum verò Dalmatici nomen accepit. Tandem sinus universus hodie Venetus appellatur.

23. At tu, nauta, vagæ ne parce, &c.]

Hic gravem Horatio dicam dicit, magnamque litem movet magnus Scaliger tanquam contra ria loquenti. Quid enim, inquit, rogat nautam ut pusillam sibi terram injiciat inhumatam, quem in ipso statim Odes initio, pulvere collectum ait ? Satis e-at quippe vel minimâ terrâ partem quamvis corporis legi. Scilicet arenam mare adolverat aliquantulum, et corpus utcumque tlexerat. At nunquid hæc erat legitima sepultura ? Talem verò poscit Archytas.

— Quis solus honos Acheronte sub imo est.

ex Virgil. Æneid. xi. 23. Eâ porro qui carebant, annos centum errare veterum superstitione existimabat. Virgil. Æneid. vi. 326.

Hæc omnia, quam cernis, inops inhumatæque turba est :

Portitor ille, Charon : hi, quos veliti unda, sepulsi.

Nec ripas datur horrendas, nec rauca fluentia Transportare prius, quàm sedibus ossa quid-runt.

Centum errant annos, volitantque hæc litora circum :

Tum demùm admisi stagna exoptata revivunt.

Adde quod habet Alex. ab Alex. lib. v. cap. 28. ubi sic scribit : Ludi ad Tarentum Seculares dicit, qui singulis centum annis ex præcepto Sibyllanarum carminum fiebant ad placandos Manes ; quorum auctor Valer. Publicola . . . Proditur decretum inter Pontifices, ut si defuncto cadaveri justa quispian exhibere velit, et an humatum esset, in dubium veniret, satis haberent ei quibusdam sacris preactionibusque exhibitis glebam absentis cadaveri, aut terram injicerent, terque injecta pulvere à labæ errant

Particulam dare. Sic, quodcunque minabitur Eo-
 rus et capiti insepulto. Ita, quicquid Eurum minabitur
 [111] Italico mari, hanc sylvam
Fluctibus Hesperii, Venusinae
 Venusinae, te incolumi: prae-
 mium quoque multiplex
Plectantur sylvæ, te sospite: multaue merces,
 undecunque fas erit, tibi
Unde potest, tibi defluat æquo
 conferatur à Jove justo, et
Ab Jove, Neptunoque sacri custode Tarenti.
 à Neptuno sacrați Tarenti
 defensore. **Quod si fortè**
Negligis immeritis nocituram
 30 spernis admittere delictum
Postmodo te natis fraudem committere forsân:
 posteris innocentibus exitio
Debita jura vicesque superbæ
 [112] futurum: ipsi tibi jus ac-
Te maneant ipsum. Precibus non linquar inultis;
 quisitum ac vices arrogan-
 tes reddantur. **Hæc ego**
Teque piacula nulla resolvent.
 destinatur votis inutitibus
 te verò nullæ purgabunt ex-
 piationes

ANNOTATIONES.

cadaver manesque expiatis ducerent: at si aperto humo cadavere, es exceptum fuisset, donec purgetur, inhumatum videri. Hæc ille. Atqui hic inhumato capiti arene dari particulam orat Archytas. Ergo caput opertum non erat; quæ corporis præcipua parte non contacta; insepultum creuseri debet corpus. Quod quidem intelligitur ex sententiâ jurisconsultorum, apud quos sacrum habetur sepulchrum in quo conditum sit caput hominis, etiamsi reliqua absint membra; item offenso capite, violatum habetur sepulchrum, quoniam arx sensuum et rationis caput est, eoque amoto cetera prorsus ignota omnique decore jacent exuta; et quicquid honoris contribuitur capiti, omnivero planè corpori attributum existimatur; quem Ambrosii sententia est. Hæc appositè Cæli Rhodigi. lib. xvii. cap. 19.

25. Sic, quodcunque minabitur, &c.] Sic te pietas muniam ab omni vindicet malo, teque bonis cumulet, ut erga me pius fueris, et quam justa peto concesseris. Ergo si me sepelieris, avertant Dii à te pericula tempestatum, ventorumque furoræ, mari, quod navigas, minantibus, in sylvas propinquas depellant: insuper autem et questum hucrumque tuum promoveant; adeoque exigui laboris pro me sit tibi merces multa ab Jove Neptunoque concessa.

Eurus.] Synecd. pro quolibet vento. Ille dicitur ab *eu jesus*, ab oriente fluens; sive nomine *εὐπλάγιος*; Romanis autem nautis Sabolanus. Gell. lib. ii. cap. 22.

26. Fluctibus Hesperii.] Italiani Græci Hesperiam dixere, quòd sit ipsis ad occasum; hos imitati Poëtæ Latini pariter vocaverunt. Virgil. Æneid. i. 690.

Est locus, Hesperiam Græci cognomine dicunt.

Vel sic appellata est Italia ab Hespero, qui regionem istam à fratre Atlante pulsus addit; vel etiam ab Hespero stellâ quam Vesper dicitur, et ad occasum apparet. Postremam hanc originem asserit Macrobius Saturn. lib. i. c. 8. ita scribens; Italia dicta est Hesperia, quòd occasum subiecta sit.

Venusinae sylvæ.] Metonym. Venosia et Venustum est urbs Apulia in Lucania confinio; continetur hodie Basilicata Neapolitani regni provincia ad radicem Apennini montis sita;

parva quidem, sed principatûs titulo nobilitatur, vernaculè Venosa.

29. Neptunoque sacri custode Tarenti.] Cic de Nat. Deor. ii. Datum est Neptuno alteri Jovis, ut volunt, fratri, maritimum omne regnum; nomenque productum, ut Portunus à portu, sic Neptunus à nando, paulum primis literis immutatis. Porro sacrum illi Tarentum dicitur, quòd in ejus sit tutela, eumque præcipuè colat: sive quòd aiunt Phalantium Herculi et Neptuno templa ibi erexisse; vel quòd ea urbs à Tarente Neptuni filio condita atque nominata: olim Magna Græcia fuit in Salentinis: hodie verò in terrâ Hydruntinâ, arcem habet portumque et principatûs insignia.

30. Negligis immeritis nocituram, &c.] Id est, Si mihi suprema et justa persolvere perarum curas, sic per socordiam admittes piaculum tibi posterisque tuis nociturum. Semper enim grande nefas habitum est, insepultum relinquere obvium cadaver; quique id neglexisset, piacularis existimabatur. Athenis autem Buzyges ejusmodi reum criminis etiam execrabatur.

31. Fraudem.] Nam debito defraudat officio mortuum, qui inhumatum negligit.

Forsân.] Legunt alii *forsit*, vel *forset*; alii *fors*, &c. junguntque cum sequentibus. Sed quid inde?

32. Debita jura vicesque, &c.] Par tibi sors contingat jure merita, tumque superbus et socordis debita; sic tu quoque inhumatus aliquando projiciare. Superbæ.] Passeratius legit, *superbè*. Alii per *superbas vices* intelligunt graves atrocisque penas, ex Frisciano.

33. Precibus non linquar inultis.] Dii certe meos preces exaudient justis justas; nec hultum me, nec te impunitum dimittent. Plaut. Captivi, li. 68.

Et profectò Deus, qui, que nos gerimus, audiatque et videt.

34. Teque piacula nulla resolvent.] Nullis sacris tantum scelus ethere unquam licebit. Nimiram execrationes veteribus credebantur inexpiabiles. Nam alicui præcidantâ porcâ explari consueverat, qui insepultum reliquerat fortè obvium cadaver, nec glebâ operaverat. Festus.

Reges licet properes, non **Quamquam festinas, (non est mora longa) licebit, 35**
diu tardabis; ter injecto **Injecto ter pulvere, curras.**

ODE XXIX. AD ICCIUM.

Miratur illum, relicto Philosophiæ studio, militiam sectari.

O, Icchi, jam ergo felices
 Arabum Thesauros emularis
 atque grave bellum moliris
 tyrannis Sabæe nondum
 subactis, et Medo formidabili
 vincula fabricas. Quæ
 verò puellarum barbararum,
 occiso suo sponso,
 obsequetur tibi? Quis puer
 ex aulâ crinibus unguento
 perfusus ad pocula præciator,

ICCI, beatis nunc Arabum invides

[113]

Gazis, et acrem militiam paras

Non ante devictis Sabæe

Regibus, horribilique Medo

Nectis catenas. Quæ tibi virginum

5

Sponso necato, barbara serviet?

[114]

Puer quis ex aulâ capillis

Ad cyathum statuatur unctis

ANNOTATIONES.

36. *Injecto ter pulvere, curras.*] Hæc est illa tandem, quam à nautâ petit Archytas, humatio legitima; glebæ injectio scilicet; sive ut quæ mortalium cadaveri ter injecta pulverem. Rem totam explicat Tullius de Leg. iii. *Antiquissimum sepulture genus id fuisse videtur, quo apud Xenophontem Cyrus utitur; redditur enim terra corpus, et ita locutum ac nitum quasi operimento vestris obducitur.* . . . Atque Siti dicuntur si, qui conditi sunt. *Nec tamen corum ante sepulchrum est, quâsi justa facta et corpus incensum est. Et quoddam nunc communiter in omnibus sepultis penitus, humani dicuntur; id erat proprium tum in iis, quos humis injecta contereret; eumque morem Jus Pontificale confirmat. Nam priusquam in eos injecta gleba est, locus illi, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis. Injectâ glebâ tum et illic humanus est, et gleba vocatur; ac tum denique multa religiois jura complectitur.* Igitur hoc est quod iste Archytas deponere putandum est, tum ne religioso isto careat honore, tum ne centum annos errans ab Elysiis diuitiis arceatur, quem admodum ante annotat. Sic et Palimurus item insepultus rogat Æneam, apud Virgil. Æn. vi. 366.

Eripe me his, invictis, malis: aut tu mihi terram

injice; namque potes.

Vide Cæli Rhodig. lib. xvii. cap. 20.

Ode XXIX.—Metrum idem quod Od. 9.

1. *Icci.*] Sunt qui legi velint *Ici*, quod familia sit Icia, nunquam autem Iccia. Is fuit dicitur Agrippæ in Sicilia Procurator, ab eoque opimis ibidem agris donatus.

Beatis nunc Arabum invides Gazis.] Grædus igitur accumulare thesauros satisti? Tantum est avaritiæ vis, divitiarum cupiditas tanta, ut faciat te sapientiæ desertorem? *Beatis.*] Ex opinione vulgi, nemo felix nisi dives.

Arabum.] F hix appellatur Arabia, saltem et ingratis cognosce mihi, que hoc acceptum superis fuit, eum plus ex se iustis debeat. Beatum

illum fecit hominem etiam in morte luxuriam. . .

Verum Arabiæ etiamnum felicius mare est: ex illo namque margaritas mittit: minimeque computationis millies centena millia sceleritum annis omnibus India, et Seres, peninsulaque illa imperio nostro adimunt. Tanto nobis delicia et femine constant. Plin. lib. xii. cap. 18.

Gazis.] Pernaica vox. Virgil. Æneid. i. et ii. Trota Gaza. Tull. pro Leg. Manil. c. xxiii. Quæ ab auro gaudque regid maris cohibere possit.

2. *Acrem militiam paras Non ante devictis Sabæe Regibus.*] Acer habendi ardor, ac durescendi, acrem militandi animorum creat scilicet. *Non ante devictis;* victis olim ab Alexandro, sed nondum à Romanis. Ex Diono lib. llii. *Ælius Gallus Ægypti præses in Arabiam cum exercitu venit, multasque urbes cepit. Plin. lib. vi. c. 31. Hard. Romana, inquit, arma solus in eam terram adhuc intulit Ælius Gallus ex equestri ordine. Nam C. Cæsar, Augusti filius, prospexit tantum Arabiam. Gallus oppida diruit . . . retulit Sabæos ditissimos sylvarum fertilitate odoriferâ, æri metallicis, agrorum riguis, mellis eoque præsentis.* Porro Sabæ felix Arabia civitas in monte, perampla et regia Sabæorum; ubi thoes, myrrha, casia, cinnamomum abunde proveniunt. Vide infra Od. 36. Annot. ad v. 31.

4. *Horribili Medo.]* Medi terribiles Romanis ob cæsum ab eis Cræsum, fugatamque Antonium. At post bella civilia minus ad Augustum legatis mitiores se ostenderunt. Vide supra Od. 2. v. 51. Græciæ etiam infestus dicebatur Medorum exercitus. Theogon. *Ἰγέρων ἰβήρων Μάδων.*

7. *Puer quis ex aulâ, &c.]* Tit. Liv. lib. xlv. *Pueri regni apud Mædones vocabantur principum liberi ad ministerium regis electi.* Ita veteres opulenti pueros egregie formæ ministros sibi conquirebant, item generis claritate conspicuos. Patet ex Daniel. cap. i. Athen. lib. x. cap. 6. *Capillis unctis.* Ad majorem lasciviam et luxuriam. Vide lib. ii. Od. 7. v. 2. Annot. *Ad cyathum statuatur, pocillatæ*

Doctus sagittas tendere Sericas
 Arcu paterno? Quis neget arduis
 Pronos relabi posse rivos
 Montibus, et Tiberim reverti:

Cùm tu cœmptos undique nobiles
 Libros Panætî, Socraticam et domum
 Mutare loricis Iberis,
 Pollicitus meliora, tendis?

10 arcu patrio tela Serum vi-
 brare peritus? Ecquis modò
 inflectabitur fluvius deflu-
 entes retro ferri ad altos
 montes, ac Tiberim regredi
 posse, quando tu compara-
 tos undequaque Panætii
 codices eximios, et familiam
 15 Socraticæ universam permuta-
 re studes thoracibus His-
 panicis? certè laudabiliora
 116] promiseras.

ODE XXX.

Rogat Venerem ut veniat in sacellum à Glycerâ ipsi dedicatum.

O, Venus, regina Cnidi Paphique,

O, Venus, Cnidi et Paphi
 domina,

ANNOTATIONES

qui epulanti tibi vinum fundat. Nota fabula de Ganymede Jovi ad cyathos. Sueton. Jul. Cæs. c. xlix. Sed C. Memmius etiam ad cyathum et vinum Nicomedi ætiæ objecit, cum reliquis exoletis, pleno convivio, &c.

9. Doctus sagittas tendere Sericas, Arcu paterno?] More patrio eruditus sagittas arcu torquere, perinde ac Parthi, Medi, aliique orientales, inter quos Seres numerantur. Vide suprâ Annot. Od. 12. v. 56. ad vocem Seres.

10. Arduis Pronos relabi posse rivos Montibus.] Sursum fluere ad montes, è quibus defluunt. Proverb. Gr. Ἀνὰ ποταμῶν, quo significatur naturæ ordinem inverti. Initium autem est versus Euripidis in Medea: qui sic habet; Ἀνὰ ποταμῶν ἰσθμὸν χαροῦν πρᾶγα, Sursum fluminum sacrorum feruntur fontes. Ovid. Ep. v. 31.

Xanthè, retro propera; versæque recurrite lymphæ.

13. Cùm tu cœmptos, &c.] Cùm tu repente mutatus deseras Philosophiæ studium, quod fueras amplexus, atque longè contrariam, militiam nempe, viam inces.

14. Panætî.] Is natione Rhodius, Instituto Stoicus, Scipionis Africani ac Lælli præceptor fuit. Scripsit libros tres περὶ τοῦ ἀδελφοῦ, quos laudat, citatque, atque est imitatus Cicero suis lib. de Officiis. A. Gellius lib. xiii. cap. 28.

15. Legebatur, inquit, Panætii Philosophi liber de Officiis secundus, ex tribus illis inchoatis libris, quos M. Tullius magno cum studio maximeque opere amulatus est. Tum ex multis ab eo sapienter scriptis, et ad bonam frugem ducentibus, eam afferit ejus sententiam, quæ præcipit, exemplo Pancratiastiarum ad vitandos ictus in certaminibus, omni se ratione præmunientium, debere viri prudentis mentem adversus injurias semper esse paratam, erectam, arduam, septam, solidam, expeditam.

Socraticam domum.] Socraticæ disciplinæ antesignanos et coryphæos, Platonem, Xenophontem, aliaque Academiæ lumina.

15. Loricis Iberis.] Hæc ferebantur optimæ, ob eximiam ferri temperatam, inquit Torment. et Plinius auctor est lib. xxxiv. cap. 14.

ubi ita scribit: Ferri metalla ubique propensum experiantur differentia ferri numerosa fornacum maxima namque autem in aquâ est, cui subinde candens immergitur. Hæc alibi atque alibi utilior nobilitavit loca gloria ferri, sicuti Bidiûm in Hispania, &c. Idem lib. vii. cap. 56. ait loricam inventam à Midia Messenio. Porro nomen à loris, è quibus primum confecta, quod postmodum longè alla tamen retinuit.

Iberis.] Hispania ex Strabone et Plinio dicta est Iberia, sive ab rege, sive à flumine Ibero. Hoc enim affatum rigatur atque scinditur regio Tarraconensis. Scaturit in Castellâ veteri, per fusisque variis terris in mare Mediterraneum delabitur.

16. Pollicitus meliora.] Meliorem sanè de te spem concitaveris. Certè militiâ quam assumpsisti, relictum à te sapientiæ studium, quod multò melius fuit.

Tendis.] Quidam legunt tenuis.

Ode XXX.—Metrum idem quod supra Ode 2.

1. O Venus.] Glyceræ se amore torreti scribebat supra Od. 29. ejusque animum reddere miltiorem mactatâ hostiâ satagebat. Jam voti reus Venere μέλας ἱπρίαιμον canit in dedicatione ediculus quam in suo lanario Glyceræ ei consecrârat. Simile carmen et Epigramma scribit Paci Tibullus lib. I. Eleg. 10.

Regina Cnidi Paphique.] Æschylli circumfertur hic versiculus de Venere;

Κόρη, Πάφου, ἢ Ἰχθῶν ἢ ναῖον κάλυψ.

Scilicet in istis urbibus sanctiâs illa colebatur, ex Pausan. in Atticis, Strab. Plin. &c.

Cnidus.] Urbs Carisæ portu duplici insignis, magis autem natalibus Eudoxi Mathematici Platonis condiscipuli; Agatharchidis, tempore Strabonis historici; (quem tamen Samium Plutarchus facit) Theopompi Jul. Cæsari familiaris, atque Artemidor ieris filii: Ctesis rerum Syriacarum et Perisicarum scriptoris, ex Strabone, lib. xiv. at maxime Veneris statuâ, quod Praxitelis opus tam admirabile videri causâ multâ Cnidum navigârunt. Auctor est Plin. lib. xxxvi. cap. 5. ubi et addit; Voluit eam à Cniditè mercari rex Nicomedes, totum se obvi-

contemne caram Cyprum, Sperne dilectam Cypron, et vocantis
 et nigra in exornatum Gly- Thure te multo Glyceræ decoram
 cerus sacellum, te plurimo
 thure invitantis. Veniant
 locum flagrans tuus filius, Ferridus tecum puer, et solutis
 et Charites cingulis laxatis, Gratiae zonis, properentque Nymphæ
 et Nymphæ, et Juventas, Et parum comis sine te Juventas,
 aboque te minimam suavis, Mercuriusque.

[109]

5

[117]

ANNOTATIONES.

latis alienum dissolvere promittens. Omnia
 perpeti maluerit, nec immerito: illo enim signo
 Praxiteles nobilitatis Cnidum. Edicula ejus
 tota aperta, ut conspicui possit undique effigies
 Deæ, favente ipso, ut creditur, facto. Nec mi-
 nor ex quacunq; parte admiratio est.

Paphus.] Urbs Cypro portum habens, et
 templa egregie structa: Strabo. Plinius autem
 lib. ii. cap. 98. ita scribit: *Celebre fanum habet
 Veneris Paphos, in cuius quandam aram (al.
 aream) non impluit.* Cornel. Tacit. Histor.
 lib. ii. c. 2. idem refert. *Vesparianum cupido
 incensæ adeundi visendique templum Paphia
 Veneris inclytum per indigenas advenasque . . .
 et cap. 3. Certissima fides hædorum fibris. Sangu-
 inem aræ affundere velitum: precibus et igne
 puro altaria adolentur, nec ullis imbribus,
 quanquam in aperto, madescunt.*

2. Sperne dilectam Cypron.] Cypro tibi li-
 cet tot nominibus dilectâ, præfer tamen, ob-
 secreto, Glyceræ sacellum. Quamvis enim tot
 sacras sedes illic habeas, universaque insula
 tibi devota sit; at apud Glyceram quoque do-
 minaris; novamque possidebis ædem, quam
 magnâ curâ, summo studio exornavit, et tibi
 paravit. Illic insuper thure te plurimo invi-
 tat. Veni ergo ad ejus consecrationem. De
 Cypro Strabo lib. xiv. Plinius lib. v. cap. 81.
*quondam tibi novem regnorum sedem fuisse
 scribit. Vide et supra Od. 19. Annotationes.*

3. Thure te multo.] Floribus enim et thure,
 potius quàm victimis, placari Venus et coli
 amabat. Virg. Æneid. i. 415.

*Ipsa Paphum sublimis adit, sedesque revisit
 Lactæas: ubi templum illi, centumque Sabæo
 Thure calent aræ, sertisque recentibus halant.*

Vide Annot. ad Od. 19. v. 16.

4. Transfer.] Propria vox, et solemnis, è Jure
 Pontificio arcessita, cum sedes sacratur. At
 contra cùm locus è sacro privatus redditur,
 erocari sacra dicuntur. Plin. lib. x. Epist. 58.
*Traiano Pontif. Max. sic ait; Ego quum qua-
 rerem num aliqua lex dicta templo, cognovi
 alium hinc, alium apud nos esse morem dedica-
 tionis. Dispice ergo, Domine, an putes ædem
 antè religione posse transferri, &c. Vide et
 Epist. 73. et 74. ejusdem libri.*

5. Ferridus tecum puer.] Solitus Veneris co-
 mitatus pariter ab Horatio invocatur; atque in
 dedicatum à Glyceræ sacellum invitatur; im-
 primis autem Cupido filius ejus. Ferridus,]
 quia *σφραγισ*, et faciem gestat, quâ indicatur,
 ea, quâ pollet, vis accendendi animos et amore
 inflammandi. Puer verò dicitur, ut significa-
 tur astatæ et puellis libidinosorum cupiditas,

eo studio turpia consecrantium, quo poesi so-
 lent crepundia.

Solutis Gratiae zonis.] Plin. lib. xxv. cap. 11.
*à Nicearcho picta Venus inter Gratias et Cupi-
 dinem (al. Cupidinos) celebratur. Apul. Met.
 ii. p. 44. Venus omni Gratiarum choro stippta.
 Hesiod. in Theogon. tres Charites nominat,
 Aglaïam, Euphrosynen, Thaliam: pariter et
 Pindarus Olymp. Ode ultimâ, ubi et ait: Per
 eas omnibus mortalibus fieri dulcisa, si quis vir
 sapiens, si pulcher, si splendidus; sed nec Deo
 sine Charitibus, in celo quidquam moliri.
 Πάτρως ταυτας λεγων εν οὐρανῳ, Omnium
 dispensatrices in celo operum. Seneca de Be-
 nefic. lib. i. cap. 3. Nunc dicam quare tres
 Gratiae, quare sorores, quare implexis manibus,
 quare ridentes, juvenes et virgines, solutæque
 ac pellucidâ veste. Et paulò post: Hesiodus
 Aglaïam maximam natu appellavit, mediam
 Euphrosynen, tertiam Thaliam. Homerus
 nomen uni mutavit: Pasitheam appellavit
 (nempe Iliad xiv.) Mercurius unâ dat. Gratias
 porro solutis zonis plinguntur ac pellucidis
 vestibus, quia amicorum animi sibi invicem
 debent esse aperti, sine furo, sine ambagibus.*

6. Nymphæ.] Et hæc comitatus Veneri præ-
 stant, quia matres amorum, illa verò unius ma-
 ter Cupidinis fertur: ex Philostrato, Claudian.
 de nuptiis Honor. et Mar. v. 73.

— Gens mollis amorum, [solus
 Hos Nymphæ pariunt, illum Venus aurea
 Edidit. . . .]

Nymphæ alim maris, quæ Nereides, fontium
 ac fluminum Nalades, sylvarum Dryades, Ha-
 madryades, quæ cum arboribus oriuntur et
 cadunt, Oreades montium, Napæe forum.

7. Parum comis sine te Juventas.] Hæc
 Juventutis Dea, Græciis Hebe, etiam Veneri
 comes additur, at apud Homer. in Odys.
 Ἥβη τὴ δὴ δὴ θυγάτηρ τ' Ἀφροδίτης. Quoniam
 verò ii qui à Venerè abhorrent, etiam juvenes,
 solent esse morosi, severi, tristes, difficiles,
 quod senum est proprium, hinc parum comis
 sine Venerè Juventas dicitur. Vel Horatium
 ex Horatio interpretari licet hoc modo: Ju-
 ventas parum comis, decora, gratiosa, sine
 Venerè, id est, sine venustate. Epist. ad Pi-
 sones, 42.

Ordinis hæc virtus erit et venus, aut ego fallor.

Juventas.] Tit. Liv. lib. v. cap. 54. Cùm
 augurato liberaretur Capitolium, Juventas
 Terminusque, maximo gaudio patrum no-
 strorum, moveri et non passi sunt.

8. Mercuriusque.] Denique Veneri Mer-
 curius adjungitur, sermonis nempe Deus. Sen
 quòd amor disertos faciat, seu quia per discer-

ODE XXXI.

Quid petat ab Apolline, explicat.

QUID dedicatum poscit Apollinem
Vates? Quid orat, de paterâ novum
Fudens liquorem? Non opimas
Sardiniae segetes feracis;
 Non sestuosae grata Calabriae
Armenta: non aurum, aut ebur Indicum;
 Non rura, quae Liris quietâ
Mordet equâ taciturnus amnis.
 Premant Calenâ falce, quibus dedit
Fortuna vitem; dives et aureis

[118] Quid Poeta petit à Phoebæ consecrato? Quid precatur recens vinum effundens è craterâ? Haud arva pinguis Sardiniae fertilis; haud pulchros greges serventis Calabriae: haud aurum, vel ebur Indiarum; haud agros, quos undis lentè fluentibus lambit Liris silens fluvius. Hi quibus sors donavit Calenae vineas, eas cultro reprimant. Opulentus etiam

[119]

10

ANNOTATIONES.

eam et faciendam orationem solet amor conciliari. Unde Ovid. Art. Amat. li. 128.

Non formosus eras, sed erat facundus Ulysses: Et tamen aequoreas toris amore Deas.

Hinc etiam Veneri $\alpha\gamma\epsilon\delta\epsilon\zeta$ et $\epsilon\theta\iota\upsilon\delta\epsilon\zeta$ celebratur ille, et ejusdem cum eâ sedis, sedis ac religionis consors. Plutarch. in præceptis conubialibus scribit, juxta Venerem in eodem nullo veteres collocasse Mercurium $\epsilon\upsilon\gamma\alpha\theta\epsilon\delta\epsilon\zeta\gamma\epsilon\theta\epsilon\alpha\upsilon$, inquit, rationemque ibid. subjungit, eò quòd sermone blando, non jurgilis aut contentione à se mutuo, quod cupiunt conjuges, debeant obtinere.